
Consiglio Comunale
Deliberazione N° 39 del 27/05/2020

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA DELLA  TASSA S UI  RIFIUTI
(TARI) - APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventi, e questo giorno  ventisette del mese di Maggio alle ore 21:00  si è riunito, nella sala
del  Consiglio  Comunale,  a  seguito  di  invito  diramato  dal  Sindaco  in  data  20/05/2020 -  Prot.  8082,  il
Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria  e in seduta Pubblica di prima convocazione : 

Per il punto in oggetto, risultano presenti :

COGNOME E NOME Presenti Assenti COGNOME E NOME Presenti Assenti

1 MASETTI PAOLO X 10 PERUZZI SIMONE X

2 BERTELLI DANIELE X 11 TERRENI CLAUDIO X

3 BALDI SIMONE X 12 VAIANI LEONARDO X

4 DESII FRANCESCO X 13 POLVERINI FRANCESCO X

5 BORSINI CATERINA X 14 INGENITO PAOLO X

6 BRANDANI ERICA X 15 BAGNAI DANIELE X

7 CAMPAINI SABRINA X 16 MADIA GIUSEPPE X

8 GIACHI DEANNA X 17 PILASTRI MADDALENA X

9 MARZI ELENA X

16 1

PRESIEDE l'adunanza il Sindaco Paolo Masetti

PARTECIPA  il  Segretario  Generale  del  Comune -  dott.  Giuseppe Zaccara ,  incaricato  della
redazione del verbale.

Scrutatori i consiglieri : TERRENI CLAUDIO, POLVERINI FRANCESCO, MADIA GIUSEPPE 

Assessori Esterni che partecipano all'adunanza :  NESI LORENZO, FOCARDI SIMONE, FONTANELLI
STEFANIA, VIVIANI AGLAIA, LONDI SIMONE  

IL PRESIDENTE , accertato il  numero legale,  dichiara aperta la seduta ed invita il  Consiglio a  trattare
l'argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza a deliberare;

Visti:
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;
- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;
- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE.'” a firma del responsabile del SERVIZIO GESTIONE
RISORSE,MIGLIORI MARIA TERESA / ArubaPEC S.p.A.  , di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso che:
• il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 aveva istituito, a decorrere dal 1° gennaio

2014, l’imposta unica comunale (Iuc);
• la predetta Iuc era composta dall’imposta municipale propria (Imu), dalla tassa sui rifiuti (Tari) e dal

tributo per i servizi indivisibili (Tasi);
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/03/2018 è stato approvato il Regolamento per la

disciplina dell’imposta unica comunale (Iuc).

Considerato che:
• il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio

2020 l’imposta unica comunale (Iuc) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (Tari) e,
nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno ridisciplinato l’imposta municipale propria (Imu);

• per effetto di quanto disposto dal comma 15ter dell’art. 13 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201
convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (introdotto dall’art. 15bis del decreto legge 30 aprile
2019,  n.  34  convertito  dalla  legge 28 giugno 2019,  n.  58)  a  decorrere  dall’anno d’imposta 2020 i
versamenti della tassa sui rifiuti (Tari) scadenti prima del 1° dicembre dell’anno di riferimento devono
essere effettuati sulla base delle tariffe dell’anno precedente salvo conguaglio da effettuarsi, applicando
le tariffe dell’annualità d’imposta di riferimento pubblicate sul Portale per il federalismo fiscale entro il
28 ottobre dello stesso anno, con scadenze successivi al 1° dicembre;

• è quindi necessario stabilire le nuove scadenze e modalità per la riscossione in forma rateale della tassa
sui rifiuti (Tari) a decorrere dall’annualità d’imposta 2020.

Atteso che, al fine di offrire ai contribuenti una più agevole lettura delle disposizioni della tassa sui
rifiuti  (Tari)  vigenti  a  seguito  dell’abolizione  dell’imposta  unica  comunale  (Iuc),  si  ritiene  opportuno
approvare un nuovo regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) valevole a partire dall’anno
d’imposta 2020.

Visto:
• l’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che dispone che i regolamenti devono essere

approvati entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione;
• l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che dispone che le tariffe, le aliquote ed i

regolamenti  devono  essere  deliberate  entro  il  termine  previsto  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione. I regolamenti se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti
per la deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione;

• l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre 2011,
n. 214 che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie



relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al  Ministero dell’economia e delle finanze -
Dipartimento delle  finanze,  esclusivamente per  via  telematica,  mediante inserimento  del  testo  delle
stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico
di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

• l’art.  151,  comma 1,  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267 che dispone che il  bilancio  di
previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; il
predetto termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

• i decreti del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2019 e 28/02/2020 che hanno differito rispettivamente al
31 marzo 2020 e poi al 30/04/2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022;

• il  D.L.  17/03/2020  n.  18  c.d.  “Cura  Italia”,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  27  del
24/04/2020, con il  quale  vengono adottate  misure  urgenti  per  il  sostegno dell'economia  su  tutto  il
territorio nazionale per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, all'art.107 comma 2
differisce  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  degli  enti  locali  al
31/07/2020;

• l’art. 1, comma 683bis, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (introdotto dalla lettera b) del comma 1
dell’art. 57bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124 convertito dalla legge 19 dicembre  2019,  n.
157) che ha fissato al 30 aprile 2020 il termine per l’approvazione delle tariffe e dei regolamenti della
tassa sui rifiuti (Tari) per l’anno 2020;

• il  D.L.  17/03/2020  n.  18  c.d.  “Cura  Italia”,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  27  del
24/04/2020, con il  quale  vengono adottate  misure  urgenti  per  il  sostegno dell'economia  su  tutto  il
territorio nazionale per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, all'art. 107 comma 4
differisce il termine per l'approvazione delle tariffe e dei regolamenti della tassa sui rifiuti (Tari) per
l’anno 2020 al 30 giugno 2020;

• l’art. 13, comma 15ter, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre
2011,  n.  214  che  prevede  che  a decorrere  dall’anno  di  imposta  2020,  le  delibere  e  i  regolamenti
concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta
sul reddito delle persone fisiche (Irpef) e dall’imposta municipale propria (Imu) acquistano efficacia
dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione
avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il Comune è
tenuto a effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello
stesso anno;

Dato  atto  che  il  Regolamento  per  la  disciplina  della  tassa  sui  rifiuti  (Tari)  è  stata  redatto  in
conformità delle vigenti disposizioni legislative in materia;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  si  allegano  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria ex art. 239 del decreto
legislativo n. 267 del 2000.

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende interamente riportato:

propone

1. di approvare il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) allegato al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale (allegato A);

2. di dare atto che il Regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2020;
3. di provvedere all’invio del Regolamento al Ministero dell’economia e delle finanze nei termini e con

le modalità previste dalla vigente legislazione; 



4. al fine di accelerare i tempi di pubblicazione sull'apposito sito Ministeriale e di rendere la modifica
applicabile, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;>>

Udita la discussione come da verbale della seduta;

Acquisito;
– il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento rilasciato ai sensi e

per  gli  effetti  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  dal  Responsabile  del  Servizio
interessato;

– l parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria ex art. 239 del decreto legislativo
n. 267 del 2000.

Proceduto a votazione in forma palese, che consegue il seguente risultato:
Presenti      n. 16
Favorevoli  n. 11
Contrari     n.   5 (Montelupo é partecipazione, Monteluponelcuore)

DELIBERA

1.  Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE;
2.  Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché,  il  Consiglio  comunale,  con separata  votazione che consegue lo  stesso risultato,  delibera di
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


